
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 123 
del 14 giugno 2021 

 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare 32 
intitolato “Procedure di acquisto”; 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 1166 
del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri 
di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ai 80.000 euro; 

VISTO l’accordo di adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici al quale 
il Gran Sasso Science Institute ha aderito in data 12 dicembre 2020 con 
prot. n. 5599 per il periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembe 2023; 

VISTO che la CRUI, nell’interesse del Sistema universitario, della ricerca, delle aziende 
ospedaliere universitarie, e delle accademie, del quale il Gran Sasso Science 
Institute fa parte, ha condotto e concluso una lunga trattativa con MICROSOFT per 
pervenire ad un contratto che prevedesse una molteplicità di licenze e servizi 
connessi alla fornitura, come di seguito descritti: 

• Licenze d’uso di software Microsoft; 
• Cloud Microsoft Azure; 
• Servizi direttamente connessi alle Licenze di cui sopra; 
• Servizio di gestione delle licenze e download dei software tramite interfaccia 

WEB; 
• Servizi complementari. 

VISTA l’adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale in licenza d’uso 
di software Microsoft e servizi connessi, per Crui/Università italiane – CRUI-CASA 
EES, sottoscritto in data 12 maggio 2021 con prot. n. 2171; 

VISTO che le licenze software Microsoft e i servizi connessi alla fornitura, sono 

RINNOVO LICENZE MICROSOFT E CREDITO 
AZURE in adesione all'Accordo Microsoft 
Education Alliance Istruzione Superiore tra CRUI e 
Gran Sasso Science Institute 
CIG 8521239CDD (CRUI) 

Luisa Faccia




 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

acquistabili attraverso il contratto stipulato tra CRUI e TIM, Operatore Economico 
aggiudicatario della procedura di gara indetta dalla CRUI per conto delle università 
aderenti all’accordo di adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi 
informatici; 

RITENUTO di dover acquisire, per il periodo maggio 2021 – maggio 2022, tramite la 
Convenzione su richiamata, al fine di soddisfare il fabbisogno annuale di 100 
licenze faculty e 200 licenze students delle licenze Microsoft Office 365 Edu A3, per 
un importo pari a € 4.368,00 + IVA (€ 5.328,96 totali); 

RITENUTO di dover rinnovare il credito a consumo per l’uso dell’infrastruttura cloud 
Microsoft Azure per il mantenimento dei servizi attivi per il periodo maggio 2021 
– maggio 2022 in accordo alla Convenzione su richiamata, per un importo pari a 
€ 6.375,60 + IVA (€ 7.778,23 totali); 

RITENUTO che l’adesione alla convenzione risponde alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 

ACCERTATA la disponibilità di spesa per un importo complessivo compreso di IVA pari a 
€ 13.107,19 sul budget 2021 sul conto di bilancio C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze 
Software”; 

DECRETA 

Art. 1 

Di autorizzare, per quanto indicato in premessa, l’ordine di acquisto di 100 licenze Microsoft Office 365 
Edu A3 Faculty, 200 licenze Microsoft Office 365 Edu A3 Students ed  il rinnovo del credito per l’uso 
dell’infrastruttura cloud Microsoft Azure, entrambi in Convenzione tra il Gran Sasso Sience Institute e 
la CRUI, nell’ambito dell’accordo CRUI-CASA EES. 

Art. 2 

L’importo totale di € 10.743,60 + IVA (per un totale di € € 13.107,19), verrà rimborsato alla CRUI, come 
da contratto, al ricevimento della nota spese e trova copertura nella C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze 
Software” del budget 2021. 

Art. 3 

È responsabile della gestione della procedura di acquisto il sig. Luca Giurina. 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 

  




